1. Dāvus et Ursus sunt servī _____ dem dominī.
2. Dāvus et Ursus _____ dem dominū habent.
3. Dāvō et Ursō _____ dem dominus est.
4. Dāvus et Ursus _____ dem dominō pārent.
5. Dāvus et Ursus cum _____ dem dominō habitant.
6. Dēlia et Syra sunt ancillae _____ dem dominae.
7. Dēlia et Syra _____ dem dominā habent.
8. Dēliae et Syrae _____ dem domina est.
9. Dēlia et Syra _____ dem dominae pārent.
10. Dēlia et Syra cum _____ dem dominā habitant.
11. Patri et filiō _____ dem cognōmen est.
12. Pater et filius _____ dem cognōmen habent.
13. Mare Inferum et Tūscum sunt duo nōmina _____ dem maris.
14. _____ dem marī duo nōmina sunt.
15. Pater et māter in _____ dem cubiculō dormiunt.

Exercitium 2

1. Ex litteris Latinis sex _____ sunt, cēterae sunt _____.
2. In _____ Latinā k littera nōn _____, sed _____ est.
3. Cōsonāns semper cum vōcālī _____.
4. Cum vocābula _____ [= iunguntur], _____ fiunt.
5. Haec vocābula dominus et _____ eundem hominem _____.
6. Magister librōs et Graecōs et Latinōs _____ potest.

EXERCITIA 3–6

7. Mārcus vocābula Graeca nōn _____.
8. Discipuli in tabulis _____ id quod magister iis _____.
9. _____ [= eō modō] pueri scribere discunt.
10. Mārcus vocābulum homō scribit _____ [= hōc modō]: *OMO*.
11. Barbaris nōn eadem lingua, sed _____ linguae sunt.

Exercitium 3

1. Quot sunt litterae Latīnae? ...
2. Quot sunt vōcālēs et quot cōsonantēs? ...
3. Eſtne b vōcālis an cōsonāns? ...
4. Suntne vōcālēs an cōsonantēs litterae e et o? ...
5. In quibus vocābulis reperiuntur litterae y et z? ...
6. Quid est zephyrus? ...
7. Num k littera frequēns est in linguā Latīnā? ...
8. Quid est Kaeſō? ...
9. In vocābulo *familia* quot litterae et quot syllabae sunt? ...
10. Utrum vocābulum rārius est *dominus* an *erus*? ...
11. Quōd librōs magister legere potest? ...
12. Quōmodo parvus discipulus legit? ...
13. Quid scribunt discipuli? ...
14. Omnēsne discipulī rēctē scribunt? ...

Exercitium 4

1. Vōcālis per sē syllabam _____ potest.
2. Sine vōcāli syllaba _____ nōn potest.
3. Cōsonāns per sē syllabam nōn _____.
4. Si cōsonāns cum vōcāli iungitur, syllaba _____.
5. Cum syllabae coniunguntur, vocābula _____.
6. Ōrnāmenta fēminam pulchram etiam pulchriōrem _____.
7. Ōrnāmentis fēmina pulchra etiam pulchrior _____.

Exercitium 5

1. In tabulā suā _____ que discipulus eandem sententiam scribit.
2. Magister _____ que discipulum ad sē vocat, prīnum Sextum, tum Titum, postrēmō Mārcum.
3. Magister tabulam _____ que discipulī aspicit.
4. Magister suam _____ que discipulō tabulam reddit.
5. Parvus discipulus cum legit _____ que litteram _____ que syllabae et _____ que syllabam _____ que vocābuli dicit.
6. Ita _____ que vocābulum ā _____ que discipulō legitur.
7. In vocābulo *September* _____ que syllaba vōcālem habet: in _____ que syllabā eadem vōcālis est.
8. In linguā Graecā suum _____ que litterae nōmen est, ut A *alpha*, B *beta*, Γ *gamma*, Δ *delta*, cēt.

Lēctiō secunda (versūs 62–118)

CAP. XVIII

jungere
legere
lingua
rārus
scribere
sententia
sic
significāre
varius
vōcālis

facere
facit faciunt
fieri
fit fiunt

quis- quae- quod-que
quem- quam- quod-que
cuius-que
cui-que
quōd- quā- quōd-que

Lēctiō II

-er
-rior
-errimus

Exercitium 6

1. Titus nōn tam stultus nec tam pig_____ est quam Mārcus.
2. Mārcus stultior et pig_____ est quam cēterī discipuli.
3. Mārcus discipulus stultissimus et pig_____ est.
4. Ānulus sine gemmā nōn tam pulch_____ est quam ānulus gemmātus.
5. Ānulus quem Mēdus emit pulch_____ est quam cēterī ānulī Albīni.
6. Mēdus ānulūm Albīni pulch_____ emit.
7. Capillus Sextī et Tītī nōn tam nig_____ est quam Mārcī.
8. Capillus Mārcī nig_____ est quam cēterōrum puerōrum.
9. Capillus Mārcī nig_____ est.

-us -a -um
-ē
-is -e
-iter
bonus -a -um
bene
malus -a -um
male

Exercitium 7

- Exempla:* Quālis miles est Aemilius? Miles probus et fortis est.
 Quōmodo pugnat? Aemilius probē et fortiter pugnat.
1. Quālis discipulus est Mārcus? Mārcus discipulus stultus est.
 2. Quōmodo Mārcus respondet? Mārcus stultus respondet.
 3. Quāle est respōsum Sexti? Respōsum eius rēctus est.
 4. Quōmodo Sextus respondet? Sextus rēctus respondet.
 5. Quālēs sunt litterae Mārci? Litterae eius nōn pulchrus sunt, sed foedus (= turpis).
 6. Quōmodo scribit Mārcus? Mārcus nōn pulchrus, sed foedus (= turpis) scribit.
 7. Magister librōs Latinus et Graecus legere potest.
 8. Magister et Latinus et Graecus legere potest.
 9. Mārcus levus manū scribit: Mārcus levus scribit.
 10. Militēs fortū nōn fugiunt, sed fortū pugnant.
 11. Aemilius longus abest a sorore suā.
 12. Pater pecūniā suā aequus partitur inter filiōs.
 13. Certus Aemilia fēmina pulchrior est quam Syra.
 14. Mēnsēs anni nōn aequus longi sunt.
 15. Syra mala aurēs habet: Syra audit.
 16. Aquila bona oculōs habet: aquila videt.

Exercitium 8

Exemplum:

Sextus nōn tam prāvē nec tam turpiter scribit quam Mārcus = Mārcus prāvius et turpius scribit quam Sextus.

1. Lūna nōn tam clārū lūcet quam sōl = Sōl clārū lūcet quam lūna.
2. Hostēs nōn tam fortū pugnant quam Rōmāni = Rōmāni fortū pugnant quam hostēs.
3. Manus fēminae nōn tam gravus pulsat quam viri = Manus viri gravus pulsat quam fēminae.
4. Mārcus nōn tam pulchrus scribit quam Sextus = Sextus pulchrus scribit quam Mārcus.
5. Titus nōn tam stultus respondet quam Mārcus nec tam sevērū reprehendit = Mārcus stultus respondet quam Titus et sevērū reprehendit.
6. Titus nōn tam foedus nec tam levus scribit quam Mārcus = Mārcus foedus et levus scribit quam Titus.

Exercitium 9

1. Nūlla stēlla clārū est quam sōl: sōl stēlla clārū est.
2. Nūlla stēlla clārū lūcet quam sōl: sōl clārū lūcet.
3. Mārcus stultus est quam cēterī discipulī: Mārcus discipulus stultus est.
4. Nēmō stultus respondet quam Mārcus: Mārcus stultus respondet.
5. Nūlli militēs fortū sunt quam Rōmāni; Rōmāni militēs fortū sunt.
6. Nūlli militēs fortū pugnant quam Rōmāni; militēs Rōmāni fortū pugnant.
7. Nēmō rēctus aut pulchrus scribit quam Sextus: is rēctus ac pulcherus scribit.
8. Mārcus turpus et prāvus scribit quam cēterī discipulī: is turpus et prāvus scribit.

A nōn tam -ē/-iter -t
quam B = B -ius -t
quam A

-ior -ius
-ius
-issimus -a -um
(-rimus -a -um)
-issimē (-rimē)

Exercitium 10

1. Magister litterās Mārci cum litteris Titi _____.
2. _____ sunt litterae eōrum? Aequē _____ [= foedae] sunt.
3. _____ litterae vix legi possunt.
4. Id quod Mārcus parvā vōce dicit ā magistrō _____.
5. In tabulā Mārci IV _____ sunt, nam IV litterae _____.
6. Magister litterās quae dēsunt _____; ita menda _____.
7. Tabulae operiuntur _____, id est _____ mollis quam _____, _____ [= parvae bēstiae] industriae, faciunt.
8. Cēra nōn est māteria _____, sed _____.
9. _____ est māteria dūra ex quā gladii _____.
10. Sī cēra nimis dūra est, necesse est stilum _____.

Exercitium 11

1. Quālēs sunt litterae Sexti? ...
2. Cūr difficile est litterās Titi et Mārci legere? ...
3. Titusne pulchrius scribit quam Mārcus? ...
4. Cūr facile est rēctius quam Mārcus scribere? ...
5. Cum quō discipulō sē comparat Titus? ...
6. Uter sevērius reprehendit, Titusne an Mārcus? ...
7. Cūr Mārcus OMO ABET scribit? ...
8. Quae littera in iīs vocābulis deest? ...
9. Quot menda sunt in sententiā Mārci? ...
10. Quōmodo magister menda Mārci corrigit? ...
11. Cūr tenuēs sunt lineae quās Mārcus scribit? ...
12. Quā māteriā tabulae operiuntur? ...
13. Quae animālia cēram faciunt? ...
14. Cūr Mārcus aliam tabulam poscit? ...
15. Quid est ferrum? ...

Lēctiō III (versūs 119–192)

Exercitium 12

Iūlia cantat: "La-la-la..." Estne la vocābulum Latinum? La nōn est vocābulum, sed syllaba nihil significāns quam puella laeta iterum atque iterum cantat.

1. Quot iūlia la cantat? Iūlia la cantat quinque: "La-la-la-la-la."
 sex: "La-la-la-la-la-la."
 sept: "La-la-la-la-la-la-la."
 oct: "La-la-la-la-la-la-la-la."
 nov: "La-la-la-la-la-la-la-la-la."
 dec: "La-la-la-la-la-la-la-la-la-la."
2. Mārcus, qui eandem syllabam totū audire nōn vult, puelam cantantem pulsat.
3. Tum Quintus Mārcum pulsat. Quot? [1x] tantum, nam Mārcus item Quintum pulsat.
4. Quot iūliam pulsat Mārcus? Mārcus iūliam [2x] pulsat.
5. Iūlia [3x] mātrem vocat: "Mamma! Mam-ma! Ma-am-ma!"
6. Magister Mārcum interrogat [4x]: "Quot sunt XXX et X? XXX et VII? XXX et VIII? XXX et IX?"
7. Mārcus [1x] rēctē et [3x] prāvē respondet.